

Oficio N° 529/2024

ASUNTO: Respuesta a Solicitud de Oficio
Morelia, Michoacán, a 03 de octubre del 2024.

**C. JOSE REVUELTAS
PRESENTE.**

Con fundamento legal en los artículos 1°, 3°, 4°, 5°, 6°, 8°, 9°, 64, 65, 66, 67, y 68 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo y en atención a la solicitud de información presentada con fecha el **día 18 de octubre del dos mil veinticuatro** registrada bajo el folio número **160336724000016**, del sistema Plataforma Nacional de Transparencia INFOMEX MICHOACAN relativa a:

SOLICITO LA SIGUIENTE INFORMACIÓN:

¿CUÁNTOS PRESTAMOS DE LIQUIDEZ SE HAN TRAMITADO EN LOS 3 ÚLTIMOS AÑOS Y LO QUE VA DE ESTE 2024, DESGLOSÁNDOLOS POR MES Y POR REPRESENTACIÓN SINDICAL? (DE ACUERDO CON EL REGLAMENTO PARA EL OTORGAMIENTO DE PRESTACIONES DE LA DIRECCIÓN DE PENSIONES CIVILES DEL ESTADO DE MICHOACÁN SOLO SE PUEDEN OTORGAR MEDIANTE REPRESENTACIÓN SINDICAL) ?

¿CUANTAS SOLICITUDES DE LIBERACION DE GRAVAMEN HA EXPEDIDO LA DPCEM EN LOS 3 ÚLTIMOS AÑOS Y LO QUE VA DE ESTE 2024, DESGLOSADOS POR MES?

AGRADEZCO DE ANTEMANO SU PRONTA RESPUESTA

En contestación a su solicitud me permito informar que:

1.- Durante los periodos 2021, 2022 y 2023 se otorgaron 6,594 préstamos hipotecarios en la modalidad de liquidez hasta por un monto de \$1,551,824,599.00.

A hora bien, en este año 2024 en el mes de enero se otorgaron 93 préstamos por un monto de \$20,834,868.56, en febrero se otorgaron 164 préstamo por un monto de \$40,984.555.42, en marzo se otorgaron 127 préstamos por un monto de \$ 30,204.261.05, en abril se otorgaron 198 préstamos por un monto de \$47, 548.549.12, en mayo se otorgaron 182 préstamos por un monto de \$43,754.050.83, en junio se otorgaron 176 préstamos por un monto de \$41,879.902.76, en julio se otorgaron 161 préstamos por un monto de \$38,246.344.19 y en agosto se otorgaron 95 préstamos por un monto de \$22,659.480.15; de los préstamos en la modalidad de liquidez.

El trámite para el otorgamiento de préstamo hipotecario cuando lo realiza un trabajador sindicalizado, es a través de su representante sindical de conformidad al artículo 47 del Reglamento para el Otorgamiento de Prestaciones, sin que llevemos un registro de los préstamos tramitados por cada representación sindical.

2.- Es conveniente, señalar que esta Institución no expide solicitudes de liberación de gravamen, lo que se genera son oficios de cancelación de gravamen que es dirigido al Instituto Registral y Catastral del Estado de Michoacán a solicitud del derechohabiente, del cual durante los periodos 2021, 2022 y 2023 se solicitaron 3,905 y de lo que va del 2024 del mes enero se solicitaron 185, de febrero 180, de marzo 190, de abril 135, de mayo 120, de junio 175, de julio 140, de agosto 130.

Sin otro particular me es grato aprovechar la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**A T E N T A M E N T E
TRABAJAMOS PARA TU BIENESTAR**


**L.E. PEDRO GUSTAVO VALENZUELA CANTELLANO
DIRECTOR GENERAL**

